
 

 

 

  
 

 

 

 

 

Vodohospodářské řeše í záso í fu k e 
ádrže Švihov na Želiv e 

 

 
 

 

 

 

Objednatel:  Povodí Vltav , stát í pod ik 

   Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 

 

Zhotovitel:  České v soké uče í te h i ké v Praze 

   Fakulta stave í 
   Thákurova ,   Praha  

 

Zpracoval:  do . Dr. I g. Pavel Fošu paur 
 

 

Praha, říje  2020 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-2- 

Obsah 

Ide tifikač í údaje zakázk ......................................................................................................... 3 

Ide tifikač í údaje ádrže .......................................................................................................... 4 

. Úvod ....................................................................................................................................... 5 

. Účel a popis vod ího díla ....................................................................................................... 6 

.  Účel vod ího díla .............................................................................................................. 6 

.  Rozděle í ádrž í h prostorů .......................................................................................... 6 

.  Popis vod ího díla ............................................................................................................ 7 

. .  Hráz ........................................................................................................................... 7 

. .  Sdruže ý o jekt ......................................................................................................... 7 

. Příprava vstup í h h drologi ký h dat .................................................................................. 9 

.  )áklad í h drologi ké údaje ............................................................................................. 9 

.  Příprava a valida e reál ý h průtokový h řad ............................................................... 10 

.  Příprava řad ovliv ě ý h kli ati kou z ě ou .............................................................. 15 

. Modelová í s teti ký h průtokový h řad .......................................................................... 19 

.  Popis odelu s teti ký h průtokový h řad prů ěr ý h ěsíč í h průtoků ............. 19 

.  Modelova é řad  pro součas é kli ati ké pod í k  .................................................. 20 

.  Modelova é řad  pro dva časové horizo t  kli ati ké z ě  ..................................... 22 

. Vodohospodářské řeše í záso í fu k e ............................................................................. 23 

.  VH řeše í pro součas é kli ati ké pod í k  a pro dva časové horizo t  kli ati ké 
z ě  ................................................................................................................................... 26 

.  Přešetře í reži ové fu k e ádrže dle stávají ího a ipulač ího řádu ...................... 33 

.  Přešetře í reži ové fu k e ádrže ez zahr utí sezó í h propla hů ........................ 35 

.  Návrh regulač í h stupňů říze í záso í fu k e ........................................................... 37 

. )ávěr  ................................................................................................................................... 42 

Použité podklad  ...................................................................................................................... 44 

Příloh  ....................................................................................................................................... 45 

 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-3- 

Identifikační údaje zakázky 

 

 

Název ak e:  Vodohospodářské řeše í záso í fu k e ádrže Švihov a Želiv e 

 

Objednatel: Povodí Vltavy, stát í pod ik 

 Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 

 

číslo s l. o jed atele: PVL-1273/2020/SML 

 

Zhotovitel: České vysoké uče í te h i ké v Praze, Fakulta stave í 
   Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 

číslo s l. zhotovitele : 8302004A085 

 

)odpověd ý řešitel: do . Dr. I g. Pavel Fošu paur 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-4- 

 

Identifikační údaje nádrže 

 

 

Název vod ího díla: Švihov 

 

Kategorie vod ího díla z hlediska 

technicko ezpeč ost ího dohledu TBD : I. 

 

Třída výz a u ádrže dle ČSN  : A (pt ≥ ,  %  

 

Název vod ího toku: Želivka 

 

Sta iče í vzdouva í stav : ř. k  4,290 

 

Číslo h drologi kého pořadí: 1 – 09 – 02 – 109 

 

Vlast ík vod ího díla: Povodí Vltav , stát í pod ik 

 Holečkova / ,   Praha  

 

Správ e vod ího díla: totož ý s vlast íke  

 

 

 

 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-5- 

. Úvod 

 

Předlože é vodohospodářské řeše í záso í fu k e ádrže Švihov a Želiv e bylo 

zpra ová o a základě s louv  o dílo ezi o jed atele  Povodí Vltav , stát í pod ik, č. 
smlouvy objednatele: PVL-1273/2020/SML  a zhotovitele  ČVUT v Praze, Fakulta stave í, 
číslo s louv  zhotovitele: 8302004A085). 

 

Studie vodohospodářského řeše í la zpra ová a v o do í /  až / . )adá í 
studie je v souladu s us ese í  vlád  ČR ze d e . 7. 2015, k přípravě realiza e opatře í pro 
z ír ě í egativ í h dopadů su ha a edostatku vod  a úkole  Mi isterstva ze ědělství 
v pra ová í Ge erelu ož ý h adaptač í h opatře í a prů ěr ý s é ář kli ati ké z ě  
v povodí h, kde hrozí výraz ý edostatek vod  s ohlede  a v součas é do ě v da á 

akládá í s vodami. 

 

Součástí příprav ý h opatře í s ohlede  a očekáva é dopad  kli ati ké z ě  je 
aktualiza e vodohospodářského řeše í výz a ý h vod í h ádrží ve s slu posouze í 
za ezpeče osti jeji h základ í h účelů v pod í ká h kli ati ké z ě  a předpokláda ý h 

ároků a vodu.  
 

Tato studie aktualizuje před hozí vodohospodářské (VH) řeše í záso í fu k e ádrže Švihov 
zpra ova é ČVUT v 12/2015 [11] a podkladě h drologi ký h dat za kale dář í rok   až 

. Důvod  pro zpra ová í aktualizova ého VH řeše í záso í fu k e jsou dva: 
 

(a) rozšíře í vý hozí h reál ý h řad a o do í kale dář í h let  až . V tomto 

o do í je zahr uta výraz á su há perioda  až . 
(b) zahr utí tzv. prů ěr ého s é áře kli ati ké z ě . Te to s é ář l zpra ová  v rá i 

studie Výzku ého ústavu vodohospodářského T.G.M., v.v.i. v 12/2019 [3]. Pro účel  
studie je v užit ve dvou časový h horizo te h: -2060 a 2061-2080. 

 

VH řeše í záso í fu k e, které je připrave o za v užití aktuál í h h drologi ký h dat za 
posled í h 40 let provozu [9]. Te to postup zohledňuje aktuál í h drologi ké pod í k  a 
pod í k  ej ližší udou osti. Pro dosaže í větší spolehlivosti výsledků je dále v užito 
pravděpodo ost í řeše í v sou oru s teti ký h průtokový h řad o dél e  let. 
 

 

 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-6- 

. Účel a popis vodního díla 

.  Účel vodního díla 

 

Dle plat ého a ipulač ího řádu [2] vod í dílo Švihov zajišťuje ásledují í účel  v pořadí dle 
důležitosti: 
 

1. Aku ula i vod  v záso í  prostoru ádrže pro vodáre ské v užití, která je zdroje  
pit é vod  pro Prahu, středočeskou o last a části jihočeské a vý hodočeské o lasti. 
Povole ý prů ěr ý roč í od ěr surové vod  pro úprav u či í ,  3

.s
-1

 povole ý 
ejv šší oka žitý od ěr je ,  3

.s
-1

).  

 

2. Mi i ál í průtok pod vod í  díle  ve výši ,  3
.s

-1
 k profilu LG Soutice na 

výz a é  vod í  toku Želivka v ř. k  , .  

 

3. Ko pe zač í adlepšová í průtoku ve vod í  toku Sázavě v let í  o do í od . . do 
. . v profilu Ká ov pro zajiště í i i ál ího průtoku Q355d = 2,66 m

3
.s

-1
.  

 

4. Sezó í propla h  ádrže pro zajiště í příz ivého vývoje jakosti vod  ve vodáre ské 

ádrži zvýše ý  odtoke  vody z VD Švihov v elkové  ožství ejvýše  il. m
3
, z 

toho a jaře v du u e o květ u  ejvýše  il. 3
, a podzi  v říj u až listopadu) 

ejvýše  il. 3
.  

 

5. Vedlejší i účel  jsou: 
- částeč é s íže í velký h vod a vod í  toku Želiv e pod vodáre skou ádrží, případ ě 

na vod í  toku Sázavě, 

- výro a elektri ké e ergie.  
 

.  Rozdělení nádržních prostorů 

 

Rozděle í ádrž í h prostorů dle aktuál ího a ipulač ího řádu uvádí ta . . . 
 

Tab. 2.1 Rozděle í ádrž í h prostorů VD Švihov. 

prostor stálého adrže í 
v roz ezí kót 323,  až ,10 m n. m. 

objem 20,4960 mil. m
3 

zatope á plo ha 230,99 ha 

záso í prostor ádrže     

v roz ezí kót 343,  až ,00 m n. m. 

objem 246,0684 mil. m
3 

zatope á plo ha 1 432,01 ha 

o hra ý ovladatel ý prostor ádrže 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-7- 

v roz ezí kót - m n. m. 

objem - mil. m
3 

zatope á plo ha - ha 

o hra ý eovladatel ý prostor ádrže 

v roz ezí kót 377,  až ,80 m n. m. 

objem 42,4130 mil. m
3 

zatope á plo ha 1 602,64 ha 

 

Ma i ál í hladi a vod  v ádrži H a  = 379,80  . . Mez í ezpeč á hladi a vod  
v ádrži la sta ove a a úrov i MBH = 380,56 m n. m. 

 

.  Popis vodního díla 

 

Tato kapitola uvádí základ í para etr  hráze a fu kč í h o jektů vod ího díla důležité 
z pohledu vodohospodářského řeše í záso í fu k e vodáre ské ádrže. 
 

2.3.1 Hráz 

 

Vzdouva í o jekt tvoří pří á ze í s pa á hráz s ávod í  hli itý  těs ě í . )alože a je 
a úrov i údol í h štěrků, z i hž l  odstra ě  zvod ělé písčité hlí . Na svazí h je hráz 

založe a v hlou e ,  až ,   pod původ í teré . )alože í i jekč í hod , hli itého 
ávod ího těs ě í a vzduš é pat  hráze je provede o a skal í  podloží. 

 

Návod í patu hráze tvoří těleso ávod í jí k , která při stav ě za ezpečovala stave í 
já u, v soké asi ,  . Do kót  ,   . . je ezi těs ě í a ávod í patu hráze 

vlože a vrstva sta ilizač í h ateriálů. Opev ě í ávod ího svahu hráze od kót  i i ál í 
provoz í hladi  ,   . .  až po koru u hráze tvoří ka e ý pohoz prolitý 
cementovou maltou. 

 

Sklo  ávod ího lí e hráze je ezi kóta i ,  až ,   n. m. 1 : 3,7; ezi kóta i 
,  až ,   . m. 1 : 3 a od kót  ,  do koru  hráze  : , . Sklo  vzduš ího lí e 

hráze je  :  se tře i lavička i široký i ,   a kótá h , , ,  a ,   . m. 

Vzduš í lí  je zatrav ě ý. Dre áž í s sté  vzduš í stra  hráze tvoří s sté  ploš ý h 
a ko í ový h dré ů. 
 

2.3.2 Sdruže ý o jekt 

 

Sdruže ý o jekt je železo eto ová ko struk e, která sestává ze dvou od ěr ý h věží 
a ko u ikač ího pilíře, ezi který i je vetk uta álevka ša htového přelivu. Na ávod í 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-8- 

stra ě jsou dvě od ěr é věže, líže ke hrázi ko u ikač í pilíř. Celý o jekt je založe  a 
zdravé  skal í  podloží a levé stra ě údolí. 
 

Bezpeč ost í přeliv tvoří ša htový přeliv s kruhovou álevkou. Přeliv á hra a a kótě  
,   . . á tvar kruž i e o prů ěru  . Do jejího o vodu zasahuje ko struk e 

o ou od ěr ý h věží a ko u ikač í věže a redukují její v užitel ou délku a  . Svislá 
odpad í ša hta á prů ěr DN = ,  , voda padá do hlou k  ,  . Kole o ša htového 
přelivu avazuje a odpad í štolu. 

 

Kapa ita ezpeč ost ího přelivu je dá a ěr ou křivkou dle a ipulač ího řádu. )de 
uveď e kapa itu přelivu pro harakteristi ké povodňové průtok : 
 

Hladina v ádrži [m n. m.] 377,80 378,20 378,40 378,85 379,05 379,75 

Přepadová výška h [m] 0,80 1,20 1,40 1,85 2,05 2,75 

Průtok [m3
.s

-1
] 73,6 140,5 179 272 316 480 

Odpovídají í ~ QN Q1 Q5 Q10 Q50 Q100 Q1000 

 

Vodáre ský od ěr je etážový. Každá od ěr á věž á pět od ěr ý h hraditel ý h otvorů 
o roz ěre h ,  × ,  . Od ěr á ok a jsou u ístě a a kótá h 335,60; 343,10; 351,10; 

359,10; 367,10 m n. m. Voda z od ěr ý h oke  proudí do svislé ša ht , která ústí ve spod í 
části do dvou sa ostat ý h větví o elového od ěr ého potru í DN  délk  asi  . 
Potru í jsou ulože a po stra á h odpad í štol . Předáva í  o jekte  vodár ě je kal íková 
ša hta. Projektova á kapa ita o ou větví vodáre ského od ěru je ,  3

.s
-1, provoz ě 

ověře á ejv šší kapa ita jed é větve je však je  ,  3
.s

-1
. 

 

Spod í výpusti jsou dvě, u ístě é s etri k  k ose fu kč ího o jektu. Na vtokové stra ě 
jsou tvoře  štolou průřezu ,  × ,  , v další části o elový  potru í  prů ěru DN 1600. 

Krátkou, opa éřova ou a zavzduš ě ou štolou ústí spod í výpusti do odpad í štol . Vtok  
jsou hrá ě  pev ý i česle i. Maxi ál í kapa ita spod í h výpustí je 2 x 48,6 m

3
.s

-1
. 

 

Malá vod í elektrár a je u ístě a ve strojov ě uzávěrů ve spod í části sdruže ého o jektu. 
Ve strojov ě MVE je i stalová o jed o soustrojí s horizo tál í spirál í tur í ou Fra is, 
které v užívá průtok v rozsahu ,  až ,  3

.s
-1

. 

 

 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-9- 

. Příprava vstupních hydrologických dat 

.  Základní hydrologické údaje 

)áklad í h drologi ké údaje pro profil VD Švihov byly poskytnuty Český  
h dro eteorologi ký  ústave , po očkou Praha pod čj. / /Wa ze d e 15. dubna a 22. 

du a . Plat ost údajů la potvrze a dopise  ČHMÚ čj. / /J z 14. 12. 2009. 

Údaje jsou zpra ová  pro o do í  –  ve třídě III. 
 

- h drologi ké číslo povodí  :    1 – 09 – 02 – 109 

- plo ha povodí   :   1 178,500 km
2 

- prů ěr á dlouhodo á roč í výška srážek Hs):  671 mm 

- prů ěr ý dlouhodo ý roč í průtok Qa) :  6,928 m
3
.s

-1
   

        

M - de í průtoky Qmd v m3.s-1 

30 60 90 120 150 180 210 dní 
16,20 11,00 8,38 6,71 5,49 4,56 3,80 m

3
s

-1
 

240 270 300 330 355 364  dní 
3,15 2,57 2,04 1,51 0,98 0,62  m

3
 s

-1
 

           

N - leté průtoky QN v m3. s-1 

1 2 5 10 20 50 100 roků 

72 100 143 179 217 272 316 m
3
s

-1
 

 

Výpar v  / ěsí  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII měsíc 

9,5 13,5 32,4 61,3 98,1 106,7 114,2 99,2 52,7 27,1 10,0 6,9 mm 

 

Pro ové refere č í o do í -  l  základ í h drologi ké údaje pro profil VD Švihov 
posk t ut  Český  h dro eteorologi ký  ústave  a základě li e č í s louv  pod čísle  
s louv  č. / -SML v ro e  v třídě přes osti II.  
 

- h drologi ké číslo povodí: 1-09-02-1090-1-00 

- plo ha povodí: 1178,67 km
2

 

- prů ěr á dlouhodo á roč í výška srážek Hs):702 mm 

- prů ěr ý dlouhodo ý roč í průtok Qa): 6,99 m
3
.s

-1
   

      

M - de í průtoky Qmd v m3.s-
1
 poz .: ad od ěre  pro ÚV Želivka  

30 60 90 120 150 180 210 dní 
14,30 10,2 8,20 6,70 5,63 4,76 4,18 m

3
s

-1
 

240 270 300 330 355 364  dní 
3,64 3,09 2,45 1,83 0,994 0,695  m

3
 s

-1
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-10- 

.  Příprava a validace reálných průtokových řad 

 

Prv í  základ í  kroke  VH řeše í je příprava eovliv ě é průtokové řad  prů ěr ý h 
ěsíč í h průtoků v profilu LG Soutice, kde je k dispozi i dlouhodo é pozorová í průtoků. 

Odvoze ou eovliv ě ou řadu v profilu LG Souti e lze pak při liž ě považovat za přítok do 
ádrže Švihov, e oť vliv ezipovodí je za ed atel ý. Plo ha ezipovodí ezi profile  

hráze a LG Souti e či í při liž ě ,  % a v porov á í s dlouhodo ý i prů ěr ý i roč í i 
průtok   vliv ezipovodí či il ,  %, jak uvádí studie VÚV z roku 1991 [7]. 

 

Vý hozí  podklade  je ted  řada prů ěr ý h ěsíč í h průtoků v li igrafi ké sta i i LG 
Souti e za o do í kale dář í h let  až  [9]. Pro očiště í této řad  lo tře a v užít 
záz a  skuteč ý h akládá í s vodami v da é  o do í s výz a ý  vlive  a prů ěh 
odvozova é průtokové řad . Na základě a alýz  la do řeše í zahr uta ásledují í 

akládá í s vodami (viz obr. 3.1): 

 

 aku ula e vod  a hospodaře í s vodou v ádrži VD Švihov [13], 

 vodáre ský od ěr a ÚV Želivka POV  [8], 

 v pouště í odpad í h vod z ČOV o e Huli e VYP124221), 

 v pouště í pra í vod  z ÚV Želivka VYP120098), 

 v pouště í odpad í h vod z ČOV o e Souti e VYP120121). 

 

V rá i očišťová í řad  prů ěr ý h ěsíč í h přítoků do ádrže Švihov e la zohled ě a 
funkce vod í h ádrží v povodí, ezi které patří Tr ávka, Sedli e, Vřes ík a Ně či e. Fu k e 
tě hto ádrží ve s slu adlepšová í průtoků je o eze á a je již zahr uta v odvozova é 
přítokové řadě do VD Švihov. Předpoklade  je udou í další e iste e tě hto ádrží se 
stej ý i e o podo ý i a ipulač í i pravidl . 
 

Vliv ji ý h akládá í s voda i v povodí vodáre ské ádrže Švihov l za ed á , protože lze 

jeji h vliv a výsledek považovat za za ed atel ý a e o je o saže  ve vstup í h date h. 
V případě výhledového hod o e í e í uvažová o s povole í  ový h výz a ý h užívá í 
vod, podstat ě ě í í h součas ou vodohospodářskou ila i k profilu VD Švihov. -viz 

čl. . .  ČSN   



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-11- 

 
Obr. 3.1 ) ázor ě í profilů s hlav í i profil  VYP a POV použitý i pro očiště í vstup í 

    průtokové řad . 
 

Bila č í rov i e a úrov i ěsíč ího kroku pro odvoze í eovliv ě ého průtoku v profilu LG 

Soutice, a ted  přítoku do vodáre ské ádrže Švihov, je dle vztahu: 

 = Δ� + �� + � − � + � 

 

kde  P … eovliv ě ý průtok očiště ý od akládá í s vodou – viz obr. 3.6, 

 V … z ě a o je u v ádrži Švihov a rozhra í výpočet ího kroku  ěsí , prů ěh  
hladin v ádrži je z ázor ě  a o r. . , 

 QLG … ěře ý průtok v LG Soutice – viz obr. 3.3, 

 POV … od ěr a ÚV Želivka – viz obr. 3.4, 

 VYP … souhr  vše h v pouště í v úseku hráz – LG Soutice – viz obr. 3.5, 

 Zv … ztráta vod  výpare  z vod í hladi  ádrže Švihov. 
 

K dispozi i jsou také průtokové řad  v li igrafi ký h sta i í h LG )ruč ad Sázavou a LG 
Ká ov [9]. Na základě tě hto dat la odvoze a průtoková řada z ezipovodí ezi profile  
hráze VD Švihov a LG Ká ov. V příloze č.  jsou uvede  základ í popis é a korelač í 
statistik  vstup í h reál ý h řad za o do í h drologi ký h let  – 2019. 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-12- 

 
Obr. 3.2 Prů ěh hladi  v ádrži Švihov. 
 

 
Obr. 3.3 Měře é ěsíč í průtok  v profilu LG Soutice. 

 

 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-13- 

 
Obr. 3.4 Měsíč í od ěr  a ÚV Želivka. 
 

 
Obr. 3.5 Hod ot  úhr ého v pouště í ezi hrází VD Švihov a LG Souti e. 
 

 
Obr. 3.6 Odvoze á řada eovliv ě ý h přítoků do ádrže Švihov. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-14- 

Na ásledují í  o r. .  je zpra ová a a alýza edostatkový h o je ů v řadě eovliv ě ý h 
ěsíč í h průtoků a přítoku do ádrže Švihov. T to edostatkové o je  jsou zpra ová  

pod adlepše ý  odtoke  a úrov i , Qa; 0,5Qa a 0,7Qa. Jed á se o představu, že ádrž 
nadlepšuje průtok  o velikosti  %, 50 % a 70 % dlouhodo ého prů ěr ého roč ího 
průtoku. Na o r. . a je z ázor ě a průtoková řada společ ě s jed otlivý i úrov ě i 

adlepše í. Pro ázor ost je zvole o logarit i ké ěřítko os  průtoků. Nedostatkové 
o je  jsou patr é jako defi it  pod jed otlivý i úrov ě i adlepše í. Ku ulova é defi it  
jsou pak z ázor ě  ve spod í  o r. . . ) analýz  je zřej é, že su há perioda z let 2014 

až  je ejvýz a ější za elé sledova é o do í a hod ot  edostatkový h o je ů 
dosahují při liž ě dvoj áso ku su hé period  z . let i ulého století. 
 

 

 
 

Obr. 3.7 A alýza edostatkový h o je ů pro úrov ě adlepše í  = 0,3; 0,5 a 0,7: 

a  prů ěh průtoků a varia t adlepše í,  ku ulova é edostatkové o je . 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-15- 

.  Příprava řad ovlivněných klimatickou změnou 

 

)áklad í  vstupe  pro přípravu řad prů ěr ý h ěsíč í h průtoků ovliv ě ý h kli ati kou 
z ě ou je studie „Střed í s é ář kli ati ké z ě  pro vod í hospodářství v České repu li e 
– Povodí Vltav , stát í pod ik“ zpra ova á Výzku ý  ústave  vodohospodářský  T.G.M., 
v.v.i. (2019) [3]. V rá i této studie l zpra ová  střed í s é ář kli ati ké z ě  pro ví e 
časový h horizo tů v . století.  
 

Výsledk  odelový h si ula í dle studie VÚV, 2019) [3] dospěl  ke kva tifika i relativ í h 
z ě  základ í h eteorologi ký h a h drologi ký h veliči  rozhod ý h pro zpra ová í VH 
řeše í ádrže a v hod o e í za ezpeče ostí její h účelů. T to relativ í z ě  jsou 
k dispozi i ve for ě z ě ový h koefi ie tů pro jed otlivé kale dář í ěsí e pro přísluš é 
časové horizo t . Sad  z ě ový h koefi ie tů l  připrave  i dividuál ě pro vše h a 
h drologi ká povodí . řádu v povodí Vltav . ) pohledu úze í půso osti záj ového 
povodí ádrže Švihov a Želiv e se jed á o h drologi ké povodí č. -09-02 a v případě 
uzávěrového ko pe zač ího profilu Ká ov a Sázavě se jed á do i a t ě o povodí . řádu 
č. -09-01. ) ě ové koefi ie t  l  kva tifiková  vzhlede  k refere č í u o do í -

 a jsou pro vše h  časové horizo t  dle studie VÚV, 2019) [3] uvedeny v tab. 3.1 a tab. 

3.2. Pro potře  vodohospodářského řeše í l  s ohlede  a další v užití v rá  časové 
horizo t   až  a  až . Vý hozí pozorova á reál á řada za o do í 
kale dář í h let  až  repreze tuje dostateč ě spolehlivě aktuál í h drologi ké 
pod í k  a pod í k  ej ližší udoucnosti. 

 

V ta . .  a ta . .  jsou z ě ové koefi ie t  u teplot  vzdu hu ko ipová  jako aditiv í 
a ted  platí, že teplot  vzdu hu se odifikují přičte í  da ého koefi ie tu pro přísluš ý 
kale dář í ěsí . Naopak v případě srážek a odtoku z povodí se jed á o ultiplikativ í 
koefi ie t  a odifika e tě hto veliči  pro íhá v áso e í . 
 

Z ta . .  v plývá, že v časové  horizo tu -  ude dlouhodo ý prů ěr ý průtok a 
přítoku do ádrže Švihov a úrov i  % d eš í hod ot  a v časové  horizo tu -2080 

doko e pouze a úrov i  % d eš í hod ot . Důležitá je taktéž z ě a distri u e vod osti 
v rá i roku. Model předpokládá po ěr ě výraz é s ižová í vod osti v let í  o do í a 
částeč é zv šová í odtoků v zi í  o do í. ) ě  teplot vzdu hu jsou dle odelu 

po ěr ě vel i výraz é s přísluš ý i dopad  a ztrát  výpare  z vod í hladi . 
 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-16- 

Tab. 3.1 ) ě ové koefi ie t  pro povodí -09-01 (VÚV, 2019). 

 

 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-17- 

Tab. 3.2 ) ě ové koefi ie t  pro povodí ádrže Švihov 1-09-02 (VÚV, 2019). 

 

 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-18- 

Pro VH řeše í záso í fu k e ádrže jsou v užit  odifika e odtoků. Další důležitou 
veliči ou jsou teplot  vzdu hu, které l  v užit  pro odifika i výpar ý h výšek z vol é 
vod í hladi . Výpar é výšk  se udou v důsledku zv šová í teplot  vzdu hu také po ěr ě 
výraz ěji zv šovat. Pro odvoze í výpar ý h výšek v průtokový h řadá h ovliv ě ý h 
kli ati kou z ě ou l v užit vztah podle publikace Beran a Vizina (2013) [1]: 

 

Hv,d = 0,215 . Td + 0,1133,      

 

kde Td je prů ěr á de í teplota vzduchu [°C] a Hv,d je de í výpar á výška [ ] z vod í 
hladiny. Ve d e h se zápor ou teplotou je výpar z vod  uvažová  ulový. Pro potře  
sta ove í ěsíč í výpar é výšk  je tře a zohled it počet d ů v da é  kale dář í  ěsí i. 
)áklad í výhodou uvede ého vztahu je jeho li earita, takže při z á é  aditiv í  
koeficientu T lze s ad o odvodit z ě u výpar é výšk  Hv v jed otlivý h kale dář í h 

ěsí í h. Výsledk  této a alýz  shr uje ta . . . 
 

Tab. 3.3 Odvoze í ěsíč í h výpar ý h výšek z vol é hladi  pro v ra é časové horizo t  
střed ího s é áře kli ati ké z ě . 
 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-19- 

. Modelování syntetických průtokových řad 

.  Popis modelu syntetických průtokových řad průměrných měsíčních průtoků 

 

Pro vodohospodářské VH  řeše í záso í fu k e ádrží a vodohospodářský h soustav se 
sta dard ě v užívají reál é průtokové řad  prů ěr ý h ěsíč í h průtoků. Při VH řeše í 
výz a ý h ádrží doporučuje or a ČSN 75  zpra ovat rov ěž výpočet 
v odelova ý h s teti ký h  průtokový h řadá h a výsledk  tohoto řeše í jsou poto  
rozhodují í pro vodohospodářský plá  ádrže. Popsa ý způso  představuje sto hasti ké 
řeše í záso í fu k e, kd  vstup í reál é průtokové řad  slouží pro v hod o e í 
pravděpodo ost í h vlast ostí h drologi kého reži u jed otlivý h povodí a vlast í 
si ula e je realizová a ve sto hasti k  odelova ý h průtokový h řadá h délk  t pi k   
až  let. Zde je tře a upozor it a skuteč ost, že takto odvoze é dlouhé odelova é 
řady epředstavují prog ózu hydrologi kého reži u do vzdále é udou osti, ale 
u ožňují odhad out součas ou varia ilitu odtokového procesu spolehlivěji ež vstup í 
reál é řady. T  ohou často o sahovat ve své  prů ěhu pouze jed o e o dvě ávrhová 

álovod á o do í, ož je pro spolehlivé posouze í záso í fu k e ví eletý h ádrží vel i 
edostateč é. 

 

Mate ati ké odel  průtokový h řad v s sté u závislý h sta i  jsou proti odelů  
v ezávislý h sta i í h podstat ě složitější tí , že je ez t é do i h zahr out kro ě 
s sté u autokorelač í h vaze  i s sté  v ější h korelač í h vaze  ezi vše i ko i a e i 
sta i . Tato okol ost á zásad í výz a , protože v volává potře u odvodit ate ati ký 

odel pro s sté  jako elek, elze ted  v stačit se sou ore  odelů pro sta i e, 
považova é za ezávislé.  
 

Pro si ula i odelova ý h průtokový h řad v s sté u sta i  la v užita etoda hlav í 
kompo e t . Postup l v vi ut a Fakultě stave í, ČVUT v Praze Votru a, Na házel, 
1980) a byl v i ulosti v užit pro řadu úloh. Metoda hlav í ko po e t  v hází z a alýz  
kovaria č í, popř. korelač í ati e vý hozí h pro ě ý h, které se tra sfor ují tak, a y 

podíl  jeji h rozpt lu a varia ilitě původ í h pro ě ý h l  o ejvětší. 
 

Výstav a odelu postupuje podle toho tak, že se ejdříve tra sfor ují závislé vektor  
reál ý h ěsíč í h průtoků v jed otlivý h kale dář í h ěsí í h v růz ý h sta i í h) na 

ezávislé ortogo ál í  vektor , čí ž se z odelu v loučí s sté  v ější h korela í. Pak se 
ge erují řad  prů ěr ý h ěsíč í h průtoků ve fiktiv í h ezávislý h  sta i í h, které se 
v posled í fázi výpočtů zpět ě tra sfor ují a s teti ké řad  s požadova ý i vzáje ý i 
korelacemi. 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-20- 

.  Modelované řady pro současné klimatické podmínky 

 

S teti ké průtokové řad  prů ěr ý h ěsíč í h průtoků l  odelová  ko i a í 
etod  li eár ího regres ího odelu a etod  hlav í ko po e t . Te to postup u ožňuje 

modelovat průtokové řad  ve ví e sta i í h se za hová í  popis ý h statistik a součas ě 
také v itř í h autokorelač í h  vaze  a v ější h eziprofilový h vaze . Modelová  l  
průtokové řad  ve dvou základ í h profile h: 

a) přítok do ádrže VD Švihov, 
b) mezipovodí ezi profil  LG Ká ov a hrází VD Švihov. Toto ezipovodí zahr uje 

předevší  přítok  Sázav  a úseku vod ího toku Želivk  ezi VD Švihov a soutoke  se 
Sázavou. 

 

V rá i a alýz  l a odelová  sou or  s teti ký h řad délk   let, který l 
podroben dvojí úrov i testová í. Jed á se o sta dard í dvou-vý ěrové test , jeji hž íle  je 
ověře í, že s teti ké řad  po házejí ze stej ého základ ího sou oru jako vý hozí reál á 
řada. V další fázi l  s teti ké řad  podro e  orie tač í u vodohospodářské u řeše í 
záso í fu k e ádrže Švihov s íle  posoudit rozpt l výsled ý h ároků a záso í o je  
pro fi ál í vý ěr ávrhové s teti ké řad . Každá ze si ulova ého sou oru  s teti ký h 
řad la použita pro ko struk i reži ové fu k e ádrže, která z ázorňuje závislost 
potře ého záso ího o je u a velikosti požadova ého adlepše í pro za ezpeče ost dle 
trvá í ezporu hový h ěsí ů Pt= ,  %. Ve svazku vše h reži ový h fu k í l  
z ázor ě  kva til  , ; 0,5 a 0,9. Dále la do tohoto svazku v ese a reži ová fu k e 
sestroje á s v užití  reál é řad  za o do í kale dář í h let  – 2019. 

 

Návrhová s teti ká řada la ze  čle ého sou oru ásled ě v rá a jako ta, jejíž 
reži ová fu k e pro hází ejtěs ěji ediá u ze vše h reži ový h fu k í viz o r. . . ) obr. 

.  v plývá, že pro rozsah adlepše í On ezi a ,  až ,  m
3
.s

-1
 je árok a velikost 

záso ího o je u Vz větší u reál é řad  ež u ávrhové s teti ké řad . Tato okol ost je 
dá a zej é a e tré í  su he  014-2019 v reál é řadě. Tato perioda vel i výz a ě 
v očuje z pravděpodo ost í h vlast ostí z tku reál é řad . 

 

Míra shod  v ra é ávrhové s teti ké řad  délk   let a vý hozí reál é řad  je 
ásled ě pro o a profil  přehled ě v jádře a po o í kra i ového grafu o plot  a o r. 

4.2. Test  shod  ávrhové s teti ké řad  jsou dále uvede  v příloze č. . 
 

 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-21- 

 
Obr. 4.1 Reži ová fu k e pro sou or sta  letý h s teti ký h řad odelova ý h a 
podkladě reál é řad  1980- . Červe ě je reži ová fu k e pro reál ou řadu a zele ě pro 
v ra ou s teti kou řadu. 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-22- 

 
 

 
 

Obr. 4.2 Porov á í pravděpodo ost í h vlast ostí pozorova é řady a ávrhové sy teti ké 
řady po o í o plotu pro jed otlivé kale dář í ěsí e. Modře je reál á řada a červe ě 

ávrhová s teti ká řada: a  profil VD Švihov,  mezipovodí ezi profile  VD Švihov 
a profilem Ká ov. 
 

.  Modelované řady pro dva časové horizonty klimatické změny 

 

Modelova é řad  l  sestave  pro o a v ra é časové horizo t   až  a  až 
 postupe  uvede ý  v kapitole č. . . V tab. 3.1 a tab. .  jsou z ě ové koefi ie t  

u teplot  vzdu hu ko ipová  jako aditiv í a ted  platí, že teplot  vzdu hu se odifikují 
přičte í  da ého koefi ie tu pro přísluš ý kale dář í ěsí . Naopak v případě srážek 
a odtoku z povodí se jed á o ultiplikativ í koefi ie t  a odifika e tě hto veliči  pro íhá 
v áso e í . Přísluš é odifika e l  provede  pro ávrhové s teti ké řad  
reprezentují í součas é h drologi ké pod í k  dle kapitoly 4.2. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-23- 

. Vodohospodářské řešení zásobní funkce 

 

Vodohospodářské řeše í záso í fu k e ádrže Švihov je provede o v souladu s ČSN  
. Dle uvede é or  je vod í ádrž zařaze a do ejv šší tříd  výz a osti A s ohledem 

a výz a  od ěratelů. Tato třída je přísluš á pro vod í ádrže, které slouží jako zdroj vody 

pro vodovody s ví e ež  tisí i připoje ý h o vatel. S ohlede  a ejv šší třídu 
výz a osti ádrže dle výz a u od ěratelů je doporuče o dle or  ČSN 75 2405 zajistit 

íru za ezpeče osti vodáre ského od ěru podle trvá í ezporu hový h ěsí ů Pt ≥ 
99,50 %. 

 

Sto hasti ký harakter vodohospodářského řeše í záso í fu k e ádrže je dále zohled ě  
si ula í s teti ký h průtokový h řad v s sté u sta i  o dél e  let, které ásled ě 
slouží pro pravděpodo ost í řeše í sto hasti kou si ula í a ázi etod  Mo te – Carlo. 

Uvede ý postup je pl ě v souladu s doporuče í  or  ČSN   Vodohospodářská 
řeše í vod í h ádrží pro ádrže tříd  výz a osti A. 
 

Vod í ádrž Švihov s pří ý  od ěre  vod  a ÚV Želivka a ko pe za í do od ěr ého 
profilu Ká ov tvoří vodohospodářskou soustavu. Prv í  kroke  při popisu jejího hová í je 
defi i e s sté u, který představuje určité výpočet í zjed oduše í reál é VH soustav . 

)áklad í výpočet í s hé a odelu záso í fu k e VD Švihov je z ázor ě o a o r. . . 
 

 
Obr. 5.1 S hé a vodohospodářské soustav  ádrže Švihov. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-24- 

 

Ve s hé atu si ulač ího odelu záso í fu k e ádrže Švihov a o r. .  jsou t to veliči : 
 

Op vodáre ský od ěr a ÚV Želivka = ,  3
.s

-1
), 

VYP úhr é v pouště í ezi profile  hráze a LG Souti e. Je tvoře o předevší   
v pouště í  pra í vod  z ÚV Želivka. 
VYP je ve výpočte h uvažová o ve výši  % vodáre ského od ěru Op. 

MQ1 i i ál í průtok pod VD Švihov vztaže ý k profilu LG Soutice 

(MP = 0,350 m
3
.s

-1
, MQ1 st.1 = 0,660 m

3
.s

-1
, MQ1 st.2 = 0,950 m

3
.s

-1
 dle hladi  vod í  

ádrži Švihov a začátku ěsí e , 
Uvede é hod ot  i i ál ího průtoku ,  3

.s
-1

 a adlepše ého i i ál ího 
průtoku ,  3

.s
-1

 v plat é  MŘ v hází z pod í ek k od ěru povr hové vod  z 
vodáre ské ádrže Švihov sta ove é v rozhod utí ONV Kut á Hora, od oru 
ze ědělství les ího a vod ího hospodářství, pod č.j. Vod. /  ze d e . 6. 1972 - 

části Vi./ +  [ 3]. Hod ota i i ál ího průtoku ,  3
.s

-1
 la sta ove a v rá i 

v jádře í Mi isterstva život ího prostředí pod č.j.:  /OOV/  ze d e 
19. 11. 1992 [14] jako hod ota i i ál ího průtoku ve vod í  toku Želivka ČHP -

09-02-  v profilu ústí do Sázav , a to a základě přehod o e í roč ího a ví eletého 
hospodaře í s vodou v jed otlivý h povodí h, uveřej ě ý h v část e  Věst íku 
MLVH ČSR ze d e . 12. , dle ust. §  odst.  záko a č. /  S . ve z ě í 
záko a č. /  S . V případě výz a ého vod ího toku Želivka je k profilu 

Nes ěři e v ř. k  ,  zříze  ko trol í profil1 pro účel  zpra ová í 
vodohospodářské ila e ožství povr hový h vod [ 2]. V rá i ila č ího 
hod o e í ožství povr hový h vod je k profilu uvede a s ěr á hod ota 
ko trol ího průtoku M)P pro refere č í o do í -  v hod otě Q355d = 0,98 

m
3
.s

-1 
 

 

MQ2 i i ál í průtok v profilu Ká ov a Sázavě = ,  3
.s

-1
), 

P přítok do ádrže Švihov, 
O odtok z ádrže Švihov, 
QM přítok z ezipovodí ezi profile  hráze VD Švihov a profile  Ká ov, 
Zv ztrát  vod  výpare  z ádrže Švihov. 
 

Do si ulač ího odelu záso í fu k e l  i ple e tová  zásad  a ipula í dle 
a ipulač ího řádu. Výji kou je uprave á ko ep e zahr utí sezó í h propla hů.  

Výsled é a ipulač í zásad  použité v rá i tohoto VH řeše í záso í fu k e lze formulovat 

ásledov ě: 
 

1. Vodáre ský od ěr je povole  a základě rozhod utí Městského úřadu Vlaši , 
od oru život ího prostředí pod č.j. )IP /  Voj ze d e . . 17 [8] v 

                                                      
1
 viz V hláška Mi isterstva ze ědělství č. /  S ., o o sahu vod í ila e, způso u jejího sestave í a o 

údají h pro vod í ila i 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-25- 

prů ěr é roč ího výši ,  3
.s

-1, v a i ál í oka žité výši ,700 m
3
.s

-1
, resp. 

povole ého elkového roč ího ode ra ého ožství ,  il. m
3. Pro potře  

ila č í h výpočtů je uvažová a ko sta t í prů ěr á hod ota od ěru ve výši ,  
m

3
.s

-1
. 

 

2. )a hová í i i ál ího průtoku MQ  v toku pod vod í  díle  dle pravidel MŘ 
v i i ál í výši ,  3

.s
-1 

(MP). Při dostateč é záso ě vod  ve vod í ádrži se ve 
vod í  toku pod ádrží zajišťuje adlepše ý i i ál í průtok MQ  st.1, resp. MQ1 

st. . Hod ot  MP a MQ  jsou plat é pro profil vodočtu Souti e a Želiv e a jsou ve 

výpočtu zajišťová  s uváže í  v pouště í pra í vod  z ÚV Želivka ve výši % 
prů ěr ého vodáre ského od ěru. 

 

3. Velikost zůstatkového průtoku ve vod í  toku k profilu Souti e i i ál í průtok 
MP e o adlepše ý i i ál í průtok MQ  se řídí dle MŘ podle úrov ě apl ě í 
vodáre ské ádrže řídí í čár  takto: 

  Řídi í čára apl ě í ádrže  Oz ače í i . průtoku  Hodnota [m
3
.s

-1
]   

<  375,00 m n. m.    MP       0,350   

   375,00 m n. m.        . stupeň MQ1     0,660   

   376,00 m n. m.          2. stupeň MQ1   0,950  

 

4. Ko pe zač í adlepšová í průtoků v Sázavě v ěsí í h červe  až srpe  v profilu 

Ká ov pro zajiště í i i ál ího průtoku MQ  = Q355d = 2,66 m
3
.s

-1
. Ko pe zač í 

adlepše í se provádí při apl ě í ádrže v i tervalu ,  až ,   n. m. v 

prů ěr é ěsíč í výši ,  m
3
.s

-1, ejvýše však ůže ýt pro te to účel v puště o 
elkové ožství vod   mil. m

3. Při adlepšová í průtoku je a ipula e říze a podle 
průtoku v profilu vodočtu )ruč n. Sázavou – rozhodují í hra i í pro avýše í odtoku 

je pokles průtoku v profilu Ká ov pod 2,05 m
3
.s

-1
. Při hladi ě v ádrži ad kótou 

375,00  . . je v pouště  zvýše ý i i ál í průtok a ko pe zač í adlepšová í 
se eprovádí. 
 

5. Sezó í propla h  ádrže jsou do VH řeše í zahr ut  dle předpokláda ého ového 
z ě í a ipulač ího řádu takto: 
Navýše ý odtok vod  pod ádrž (proplach) ke zlepše í jakosti vod  v ádrži je ož é 
provádět v jar í  řeze  až du e  a podzi í  o do í říje  až listopad  v 

ožství h ejvýše  a  il. 3. M ožství vod  v pouště é pro zlepše í jakosti vod  
je ož é sloučit, v kale dář í  ro e lze však v pustit ejvýše  il. 3. Pod ět k 
v pouště í dává provozovatel úprav  vod  e o vodohospodářská la oratoř 
stát ího pod iku Povodí Vltav  a základě epříz ivý h výsledků zkoušek rozboru 

jakosti vod  v ádrži a a alýz  očekáva ého vývoje. O je  a odtok při árazové  
proplachu sta ovuje e trál í vodohospodářský dispeči k po posouze í 
vodohospodářský h la oratoří stát ího pod iku Povodí Vltav  a po dohodě s 

provozovatele  úprav  vod . V pouště í pro zlepše í jakosti lze uskuteč it, je-li 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-26- 

hladi a v ádrži ad kótou ,   . . Při ižší  o je u zadrže é vod  je lze 
provést je  do výše povole ého vodáre ského od ěru, ted  v puště é ožství 
vody pro tento účel se započte do výše povole ého elkového roč ího vodáre ského 
od ěru. Při převádě í vod  je ut é d át, a  edošlo v toku pod přehradou ke 
zhorše í jakosti vod  ad přípust ou ez. Jar í propla h es í o ezit výtěr dravý h 
r  v ádrži. Nejvýše lze převádět  3

.s
-1

. 

 

)de doplň e, že stávají í reži  sezó í h propla hů dle aktuál ě plat ého MŘ 
uvažoval jeji h realiza i v jar í  řeze  až du e  a podzi í  o do í říje  až 
listopad) v množství h ejvýše  a  il. 3

, tedy 18 mil. m
3
 za rok. Proplachy jsou 

d es aví  u ož ě  při hladi ě v ádrži rov é e o větší ež ,   . . 
Srov á í  součas ého a avrhova ého reži u sezó í h propla hů dle před hozího 
odstav e v plývá výz a é o eze í jeji h realiza e. 

 

Pro hod o e í spolehlivosti záso í fu k e jed otlivý h ádrží je v hod o e a 
za ezpeče ost podle trvá í, podle opaková í a podle o je u dodáva é vod  dle or  
ČSN  . )a ezpeče ost podle trvá í pt se v jádří podle vztahu: 
 

100.
4,0

3,0





n

m
p

t
  [%]      (3.1) 

 

kde m … počet ezporu hový h ěsí ů, ve který h je spl ě a záso í fu k e, 
 n … počet ěsí ů elé průtokové řad . 
 

)a ezpeče ost dle opaková í po se v jádří dle stej ého vztahu s tí , že m z ačí počet 
ezporu hový h let a n počet vše h let průtokové řad . )a ezpeče ost podle o je u 

doda é vod  pd se v jádří pro e te  o je u skuteč ě doda é vod  z elkového ožství, 
které ělo ýt z ádrže za uvažova é o do í dodá o. 
 

5.1 VH řešení pro současné klimatické podmínky a pro dva časové horizonty 
klimatické změny 

 

Cíle  a alýz  je vodohospodářské řeše í záso í fu k e ádrže Švihov v reál ý h 
a s teti ký h řadá h ve vztahu k zajiště í i i ál ího průtoku pod profile  hráze (MP) 

vztaže o k profilu LG Soutice), pří ého od ěru a úprav u vod  Želivka Op) 

a ko pe zač ího adlepšová í průtoku Sázav  do profilu Ká ov (MQ2) v rozsahu plat ý h 
povole í  při stávají í  rozděle í ádrž í h prostorů dle a ipulač ího řádu. 
Vodohospodářské řeše í je připrave o pro součas é kli ati ké pod í k  repreze tova é 
pozorova ou řadou 1980-  a pro dva časové horizo t  dle střed ího s é áře kli ati ké 
z ě : -2060 a 2061- . Řeše í lo zpra ová o pro t to varia t  h drologi ký h 
podkladů: 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-27- 

 

A) reál é průtokové řad  pro o do í -  a řad  s odifika í po o í z ě ový h 
koeficientů dle ta . 3.1 a tab. 3.2 pro časové horizo t  -2060 a 2061-2080. 

B) s teti ké průtokové řad  a odelova é sto hastik  a základě statisti ký h 
vlast ostí pozorova é řad  za o do í -  a s teti ké řad  s odifika í 
po o í z ě ový h koefi ie tů dle tab. 3.1 a tab. 3.2 pro časové horizo t  -2060 

a 2061-2080. 

 

Výsledk  a alýz  shr uje ta . 5. , ve které jsou uvede  za ezpeče osti dle trvá í zjiště é 
v reál é průtokové řadě a ta . 5. , kde jsou uvede  za ezpeče osti dle trvá í zjiště é 
v s teti ké  leté řadě. 
 

Do a alýz  jsou zařaze  vše h  ož é varia t  realiza e sezó í h propla hů a varia ta 
ez jeji h realiza e. Výsledk  VH řeše í ukazují, že při řeše í v reál ý h průtokový h řadá h 

pro součas é h drologi ké pod í k  e í výraz ě zajiště a požadova á za ezpeče ost dle 
trvá í Pt,pož ≥ ,  %. Tato okol ost v plývá předevší  z výraz ě su hého o do í -

, které výraz ě ovlivňuje hod otu za ezpeče osti zjiště ou si ula í v reál ý h řadá h 
délk   let. Požadova á za ezpeče ost e í pro součas é h drologi ké pod í k  zajiště a 
ani v případě s teti ký h průtokový h řad. A alýza při esla dvě podstat á zjiště í ohled ě 
realiza e sezó í h propla hů: 
 

a) ej epříz ivější je varia ta realiza e sezó ího propla hu ko e trova ého v celé 
roč í povole é výši  il. 3

 do jedi ého ěsí e, a to říj a. Ostat í varia t  realiza e 
propla hů při ášejí ír ě příz ivější dopad  a hod otu za ezpeče osti 
vodáre ského od ěru. 

b) Realiza e propla hů o e ě e á a spolehlivost zajiště í vodáre ského od ěru 
výz a ý vliv, ož dokládají výsledk  výpočtu za ezpeče ostí pro varia t  ez 
realiza e propla hů. Toto v hází jed ak z jeji h z ač ě redukova é výše dle ového 

ávrhu, ale hlav ě z ož osti je realizovat pouze při hladi ě vod  v ádrži a úrov i 
alespoň ,   . . Protože kóta pl ého záso ího o je u je ,   . ., 
připadá realiza e sezó í h propla hů v úvahu pouze při aktuál í poloze hladi  ve 
vr h í h dvou etre h záso ího prostoru. 

 

Na základě or  ČSN   je tře a za rozhodují í pro vodohospodářský plá  ádrže 
považovat výsledk  získa é řeše í  v s teti ké řadě zde délk   let . Hod o e í  VH 
řeše í pro součas é kli ati ké pod í k  a pro dva v ra é časové horizo t  kli ati ké 
z ě  v plývají t to dílčí závěr : 
 

1. Požadova á za ezpeče ost vodáre ského od ěru dle trvá í Pt,pož ≥ ,  % e í 
zajiště a pro stávají í a i udou í kli ati ké pod í k . Pro aktuál í kli ati ké 
pod í k  je za ezpeče ost vodáre ského od ěru Pt = ,  % řeše í v s teti ké 
řadě a ej epříz ivější varia ta realiza e propla hů č. . Pro zajiště í vodáre ského 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-28- 

od ěru je účel é for ulovat regulač í stup ě pro o ezová í vodáre ského od ěru 
při poklesu hladi  vod  v záso í  prostoru. 

2. Pro pod í k  kli ati ké z ě  dle časového horizo tu -2060 je zabezpeče ost 
vodáre ského od ěru Pt = ,  %. Tato za ezpeče ost je výraz ě pod doporuče ou 

hodnotou dle ČSN  . 
3. Pro pod í k  kli ati ké z ě  dle časového horizo tu -  je za ezpeče ost 

vodáre ského od ěru pouze Pt = 53,38 %. Z uvede ého v plývá, že pro tyto 

h drologi ké pod í k  e í ož é stávají í hod ot  vodáre ského od ěru zajistit. 

4. V ásledují í h o r. .2 až o r. .4 jsou doku e tová  prů ěh  hladi  a 
pravděpodo ost í pole hladi  pro součas é kli ati ké pod í k  a pro dva časové 
horizonty kli ati ké z ě . 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-29- 

Tab. 5.1 Výsledk  VH řeše í v reál ý h průtokový h řadá h. 

VH řeše í v reál ý h řadá h - ZABEZPEČENOSTI ÚČELŮ NÁDRŽE Pt [%] 

č. varia ta propla hů                               
[mil. m

3
] 

1980 - 2019 2041 - 2060 2061 - 2080 

Op a MP kompenzace proplachy Op a MP kompenzace proplachy Op a MP kompenzace proplachy 

1 III = 3 X = 3 97.77 96.93 38.18 95.90 90.28 19.53 58.01 62.87 3.36 

2 III = 3 XI = 3 97.77 96.93 35.70 95.90 90.28 18.28 58.01 62.87 3.36 

3 IV = 3 X = 3 97.77 96.93 41.92 95.90 90.28 22.01 58.01 62.87 4.60 

4 IV = 3 XI = 3 97.77 96.93 39.43 95.90 90.28 20.77 58.01 62.87 4.60 

5 III = 6 97.98 96.93 33.91 95.90 91.11 16.58 58.01 62.87 4.21 

6 IV = 6 97.98 96.93 38.86 95.90 91.11 19.06 57.81 62.87 6.68 

7 X = 6 97.77 96.93 43.81 95.90 90.28 21.53 58.01 62.87 1.73 

8 XI = 6 97.77 96.93 38.86 95.90 90.28 19.06 58.01 62.87 1.7 

9 ez propla hů 97.98 96.93 - 95.90 91.11 - 58.01 62.87 - 

 

Tab. 5.2 Výsledk  VH řeše í v s teti ký h  letý h řadá h. 

VH řeše í v  letý h řadá h - ZABEZPEČENOSTI ÚČELŮ NÁDRŽE Pt [%] 

č. varia ta propla hů                               
[mil. m

3
] 

1980 - 2019 2041 - 2060 2061 - 2080 

Op a MP kompenzace proplachy Op a MP kompenzace proplachy Op a MP kompenzace proplachy 

1 III = 3 X = 3 99.31 89.71 32.28 97.10 85.51 16.33 53.38 57.18 0.08 

2 III = 3 XI = 3 99.31 89.74 30.48 97.11 85.51 13.68 53.39 57.18 0.03 

3 IV = 3 X = 3 99.30 89.71 34.88 97.09 85.51 18.33 53.38 57.18 0.08 

4 IV = 3 XI = 3 99.30 89.74 32.98 97.09 85.51 15.78 53.39 57.18 0.03 

5 III = 6 99.33 89.74 30.96 97.09 85.51 16.06 53.39 57.18 0.07 

6 IV = 6 99.32 89.74 35.96 97.09 85.48 19.56 53.38 57.18 0.07 

7 X = 6 99.29 89.68 34.86 97.09 85.45 17.56 53.38 57.18 0 

8 XI = 6 99.29 89.74 31.06 97.12 85.51 12.07 53.39 57.18 0 

9 ez propla hů 99.33 89.74 - 97.13 85.51 - 53.39 57.18 - 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-30- 

   
Obr. 5.2 Prů ěh hladi  v ádrži a pravděpodo ost í pole hladi  pro součas é kli ati ké pod í k  -2019): 

   a  reál á řada,  s teti ká  letá řada. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-31- 

  
Obr. 5.3 Prů ěh hladi  v ádrži a pravděpodo ost í pole hladi  pro horizo t kli ati ké pod í k  -2060): 

   a  reál á řada,  s teti ká  letá řada. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-32- 

  
Obr. 5.4 Prů ěh hladi  v ádrži a pravděpodo ost í pole hladi  pro horizo t kli ati ké pod í k  -2080): 

   a  reál á řada,  s teti ká  letá řada. 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-33- 

.  Přešetření režimové funkce nádrže dle stávajícího manipulačního řádu 

 

V této kapitole uvede  výsledk  ko ple ího vodohospodářského řeše í záso í fu k e 
ádrže Švihov pro a ipula e dle stávají ího a ipulač ího řádu. Jedi ou výji kou 

v použitý h a ipula í h představuje avrže ý odliš ý reži  sezó í h propla hů ádrže 
popsa ý výše. Te to ový reži  aplika e sezó í h propla hů je u ožňuje v jar í  řeze  
až du e  a podzi í  o do í říje  až listopad  v ožství h ejvýše  a  il. 3

. 

M ožství vod  v pouště é pro zlepše í jakosti vod  je ož é sloučit, v kale dář í  ro e lze 

však v pustit ejvýše  il. 3. V pouště í pro zlepše í jakosti lze uskuteč it, je-li hladina v 

ádrži ad kótou ,   . . 
 

Graf na obr. 5.5 z ázorňuje reži ovou fu k i ádrže Švihov, která představuje prů ěh 
potře ý h záso í h o je ů ádrže v závislosti a velikosti vodáre ského od ěru. V grafu 

jsou z ázor ě  reži ové křivk  pro za ezpeče osti Pt ≥ 99,50 % a pro vše h  tři časové 
horizo t  součas ý a dva časové horizo t  kli ati ké z ě . Reži ové funkce byly 

v čísle  řeše í  v s teti ký h 1000 letý h řadá h prů ěr ý h ěsíč í h průtoků. Reži  
sezó í h propla hů l použit dle varia t  č.  – realizace proplachu v říj u v a i ál í 
roč í výši  il. 3

. 

 

Křivk  jsou sestroje  pro pro ě livé od ěr  vod  pro ÚV Želivka a plat é hod ot  
mini ál ího zůstatkového průtoku pod hrází VD Švihov a i i ál ího průtoku 
v ko pe zač í  profilu Ká ov a ře e Sázavě ,  3

.s
-1

). 

 

Z výsledků a alýz  reži ové fu k e ádrže v plývají t to poz atk : 
 

1. Pro stávají í kli ati ké pod í k  lze s požadova ou za ezpeče ostí zajistit 
vodáre ský od ěr ve výši ,  3

.s
-1. Ted  té ěř o velikosti povole é prů ěr é 

hodnoty (5,25 m
3
.s

-1
). 

2. Pro časový horizo t kli ati ké z ě  -2060 lze s požadova ou za ezpeče ostí 
zajistit vodáre ský od ěr ve výši a ,  3

.s
-1

. 

3. Pro časový horizo t kli ati ké z ě  -2080 lze s požadova ou za ezpeče ostí 
zajistit vodáre ský od ěr ve výši a ,  3

.s
-1

. Tato hod ota prakti k  odpovídá 
součas é u skuteč é u vodáre ské u od ěru. 

 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-34- 

 
 

Obr. 5.5 Reži ová fu k e ádrže Švihov pro pro ě é hod ot  od ěru pro ÚV Želivka při 
stávají í h i i ál í h průto í h pod hrází a v profilu Ká ov a Sázavě a zahr utí sezó í h 
propla hů. 
  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-35- 

.  Přešetření režimové funkce nádrže bez zahrnutí sezónních proplachů 

 

Na základě ko ple ího VH řeše í záso í fu k e ádrže l a al zová  vliv sezó í h 
propla hů a potře é velikosti záso ího o je u pro růz é od ěr  a úprav u vod . 
Výsledk  shr uje přehled ě reži ová fu k e ádrže. Pro porov á í la v této kapitole 
použita ta elár í for a, která u ožňuje porov at prů ěh reži ové fu k e ádrže pro 
vše h  tři časové horizo t  kli atu stávají í a dva v ra é časové horizo t  dle střed ího 
s é áře kli ati ké z ě . Vzhlede  ke skuteč osti, že propla h  jsou ově avrže y ve 

výz a ě e ší h roč í h ožství h viz před hozí kapitola  a jeji h realiza e je u ož ě a 
pouze při hladi ě v ádrži a úrov i alespoň ,   . ., je jeji h dopad a 
za ezpeče ost vodáre ského od ěru za ed atel ý. Svědčí o to  výsledk  v tab. 5.  árok  

a potře ý záso í o je  se liší pro každou varia tu kli atu až u posled í hod ot . To je 
dá o zej é a skuteč ostí, že kóta ,   . ., při její ž překroče í lze realizovat 
propla h  odpovídá ápl i záso ího prostoru o velikosti 218,52 mil. m

3
. 

 

Tab. 5.3 Reži ová fu k e ádrže sestroje á a základě s teti ký h  letý h řad pro 
varia tu se sezó í i propla h  a pro varia tu ez propla hů Pt ≥ 99,50 %). 

 

vodáre ský od ěr 
Op                      

[m
3
.s.

-1
] 

manipulace s proplachy manipulace ez propla hů 

Vz [mil. m
3
] Vz [mil. m

3
] 

1980 - 2019 2041 - 2060 2061 - 2080 1980 - 2019 2041 - 2060 2061 - 2080 

0.00 1.00 1.15 1.50 1.00 1.15 1.50 

0.10 1.25 1.50 2.15 1.25 1.50 2.15 

0.20 1.55 1.80 2.95 1.55 1.80 2.95 

0.30 1.85 2.05 3.95 1.85 2.05 3.95 

0.40 2.20 2.45 4.90 2.20 2.45 4.90 

0.50 2.50 3.15 6.00 2.50 3.15 6.00 

0.60 2.75 3.95 7.30 2.75 3.95 7.30 

0.70 3.20 4.90 8.85 3.20 4.90 8.85 

0.80 3.90 5.65 10.30 3.90 5.65 10.30 

0.90 4.60 6.65 11.80 4.60 6.65 11.80 

1.00 5.45 7.60 13.60 5.45 7.60 13.60 

1.10 6.40 8.70 15.25 6.40 8.70 15.25 

1.20 7.30 9.80 17.05 7.30 9.80 17.05 

1.30 8.15 11.05 19.35 8.15 11.05 19.35 

1.40 9.30 12.15 21.30 9.30 12.15 21.30 

1.50 10.50 13.60 24.25 10.50 13.60 24.25 

1.60 11.80 15.30 27.00 11.80 15.30 27.00 

1.70 13.20 17.00 30.40 13.20 17.00 30.40 

1.80 14.55 18.30 34.90 14.55 18.30 34.90 

1.90 16.10 20.00 39.50 16.10 20.00 39.50 

2.00 18.00 22.00 45.30 18.00 22.00 45.30 

2.10 19.45 23.80 50.55 19.45 23.80 50.55 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-36- 

2.20 21.30 26.15 56.30 21.30 26.15 56.30 

2.30 22.70 27.95 62.75 22.70 27.95 62.75 

2.40 24.20 30.05 70.80 24.20 30.05 70.80 

2.50 25.90 32.20 85.20 25.90 32.20 85.20 

2.60 28.10 34.65 98.40 28.10 34.65 98.40 

2.70 30.35 36.95 114.55 30.35 36.95 114.55 

2.80 32.90 40.15 137.80 32.90 40.15 137.80 

2.90 35.30 43.55 184.50 35.30 43.55 184.50 

3.00 37.60 47.55 228.60 37.60 47.55 228.60 

3.03 38.60 48.65 257.80 38.60 48.65 249.20 

3.10 40.65 51.80   40.65 51.80   

3.20 44.00 55.95   44.00 55.95   

3.30 48.25 61.25   48.25 61.25   

3.40 51.60 65.65   51.60 65.65   

3.50 56.10 71.50   56.10 71.50   

3.60 60.55 81.20   60.55 81.20   

3.70 65.15 88.85   65.15 88.85   

3.80 69.45 97.70   69.45 97.70   

3.90 76.75 103.10   76.75 103.10   

4.00 84.30 110.30   84.30 110.30   

4.10 90.95 119.40   90.95 119.40   

4.20 98.75 130.75   98.75 130.75   

4.30 105.55 144.55   105.55 144.55   

4.40 113.80 159.05   113.80 159.05   

4.50 120.15 176.95   120.15 176.95   

4.60 131.65 198.05   131.65 198.05   

4.70 142.90 229.50   142.90 229.50   

4.75 149.20 258.75   149.20 254.45   

4.80 155.75     155.75     

4.90 169.20     169.20     

5.00 189.75     189.75     

5.10 208.90     208.90     

5.20 247.40     246.15     

 

Na základě zpra ova é a alýz  lze ko statovat, že realiza e sezó í h propla hů dle ově 
avrže ého reži u e á a spolehlivost zajiště í vodáre ského od ěru prakti k  žád ý vliv. 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-37- 

.  Návrh regulačních stupňů řízení zásobní funkce 

 

S ohledem na skuteč ost, že pro součas é pod í k  a i pro pod í k  očekáva é kli ati ké 
z ě  e í pro povole ou hod otu vodáre ského od ěru Op = ,  3

.s
-1

 zajiště a 
požadova á za ezpeče ost doporuče á or ou Pt ≥ 99,50 %), bylo v rá i této kapitol  
přistoupe o k ávrhu regulač í h stupňů říze í záso í fu k e ádrže s avazují í regula í 
vodáre ského od ěru Op . Předlože ý ávrh regulač í h stupňů je jed í  z ož ý h 
přístupů při zavádě í regulač í h opatře í reagují í h a předpokláda é zhorše í 
dlouhodo é h drologi ké situa e v povodí vodáre ské ádrže Švihov vlive  očekáva ý h 

kli ati ký h z ě . 
 

Navrže ý postup v hází z pri ipu dispečerského říze í odtoku. Protože ádrž Švihov je 
ví eletou ádrží pra ují í s po ěr ě výraz ý i ví eletý i kl , e í ko struk e 
dispečerského grafu grafu ut ý h ápl í v prů ěhu roku  případ á. Regulač í stup ě jsou 
proto avrže  ko sta t í pro vše h  kale dář í ěsí e. Pro říze í záso í fu k e ádrže 
je avrže o zavede í dvou řídi í h křivek (DG) v ádrži, resp. tří regulač í h stupňů 
v eze ý h v záso í  prostoru ádrže dle s hé atu a o r. . . 
 

 
Obr. 5.6 Ko ep e regulač í h stupňů pro o ezová í vodáre ského od ěru. 
 

Na základě s hé atu v o r. .  jsou defi ová y tři regulač í stup ě v ádrži: 
 

Regulač í stupeň č.  

Je shora o eze  pl ý  záso í  o je e  a ze spodu řídi í úrov í DG . 
V to to regulač í  stup i je ož é realizovat vodáre ský od ěr do prů ěr é povole é 
výše ,  3

.s
-1

 ez o eze í. 
 

Regulač í stupeň č. 2 

Je shora o eze  řídi í úrov í DG  a ze spodu řídi í úrov í DG . 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-38- 

V to to regulač í  stup i je ut é o ezovat vodáre ský od ěr do hod ot  ,  m
3
.s

-1
. 

Jed á se o hod otu, která s rezervou je s hop a zajistit součas é skuteč é hod ot  
vodáre ského od ěru. )a ezpeče ost vodáre ského od ěru ,  3

.s
-1

 usí ýt zajiště a 
se za ezpeče ostí dle trvá í Pt ≥ 99,50 %. 

 

Regulač í stupeň č. 3 

Je shora omeze  řídi í úrov í DG  a ze spodu kótou stálého adrže í. 
V to to regulač í  stup i je ut é o ezit vodáre ský od ěr do hod ot  ,  3

.s
-1. Jed á 

se o i i ál í hod otu od ěru, který ještě u ožňuje provoz úprav  vod . Tato hod ota 
od ěru usí ýt vžd  zajiště a a ted  za ezpeče ost dle o je u doda é vod  Pd =  %. 
 

Pro aleze í řídi í h křivek DG  a DG  l sestave  opti alizač í algorit us, který řeší 
pro lé  ve dvou fází h: 
 

Fáze  

aleze í úrov ě DG  – algorit us postupuje od pl ého záso ího o je u a postup ě 
s ižuje řídi í úroveň DG  dokud platí: 

 za ezpeče ost vodáre ského od ěru Op= ,  m3
.s

-1
 podle trvá í Pt ≥ 99,50 % 

 a součas ě za ezpeče ost vodáre ského od ěru Op= ,  m
3
.s

-1
 podle objemu 

doda é vod  Pd =  %. 
Při takto odvoze é úrov i DG  je úroveň DG  = Hs hladi a stálého adrže í , resp. úroveň 
DG  se euplatňuje. 
 

Fáze  

hledá í další h varia t úrov ě DG  u ístě ý h pod úrov í aleze ou ve fázi č. , které 
v kombinaci s opti alizova ou hod otou úrov ě DG  zajistí, a  opět platilo: 

 za ezpeče ost vodáre ského od ěru Op= ,  m3
.s

-1
 podle trvá í Pt ≥ 99,50 % 

 a součas ě za ezpeče ost vodáre ského od ěru Op= ,  m
3
.s

-1
 podle objemu 

doda é vod  Pd =  %. 
DG  l  vole  postup ý  s ižová í  odpovídají í ápl ě záso ího prostoru po  il. 3

. 

Při takto vole ý h úrov í h DG  leží přísluš é úrov ě DG  ad Hs hladi a stálého adrže í .  
 

Takto defi ova é regulač í stup ě pro říze í záso í fu k e ádrže l  hledá  
v s teti ký h  letý h řadá h pro: 

a) součas é kli ati ké pod í k  – v hází z o do í pozorová í -2019, 

b) pro kli ati ké pod í k  časového horizo tu -2060. 

 

V případě časového horizo tu -   lo tře a výraz ěji upravit s ížit  povole é 
od ěr  for ou ového povole í k akládá í. 
 

Řeše í dospělo k tě to dílčí  závěrů : 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-39- 

1. V případě součas ý h kli ati ký h pod í ek ta . .  lze a základě opti aliza e 
dispečerský h úrov í v s teti ký h řadá h doporučit hod ot  dle varia t  č. : DG  = 
353,21 m n. m., DG2 = 345,90  . . T to dispečerské úrov ě u ožňují zajistit v soké 
za ezpeče osti vodáre ského od ěru ,  3

.s
-1. Vlive  o ezová í od ěru pod křivkou 

DG  je s íže a za ezpeče ost od ěru ve výši ,  3
.s

-1. Vodáre ský od ěr ve výši 
alespoň ,  3

.s
-1

 je zajiště  vžd . Při tě hto dispečerský h úrov í h však e í u reál é 
řad  zajiště a požadova á za ezpeče ost vodáre ského od ěru Op= ,  3

.s
-1

 či í 
pouze ,  % . Proto l  dispečerské úrov ě odvoze  také z reál é řad  dle varia t  
č.  v tab. 5.4 (DG1 = 357,27 m n. m., DG2=Hs=343,10 m n. m.). 

 

2. V případě kli ati ký h pod í ek dle střed ího s é áře kli ati ké z ě  pro časový 
horizont 2041-  ta . .  lze a základě opti aliza e dispečerský h úrov í 
v s teti ký h řadá h doporučit hod ot  dle varia t  č. : DG  = ,  . ., DG  = 
Hs = 343,   . . T to dispečerské úrov ě u ožňují zajistit v soké za ezpeče osti 
vodáre ského od ěru ,  3

.s
-1. Vlive  o ezová í od ěru pod křivkou DG  je s íže a 

za ezpeče ost od ěru ve výši ,  3
.s

-1. Vodáre ský od ěr ve výši alespoň ,  3
.s

-1
 

je zajiště  vžd , a to i pro testova é reál é řad . 
 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-40- 

Tab. 5.4 Varia t  dispečerský h úrov í pro součas é kli ati ké pod í k  -2019). 

 

 
 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-41- 

Tab. 5.5 Varia t  dispečerský h úrov í pro kli ati ké pod í k  časového horizo tu -2060. 

 

 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-42- 

6. Závěry 

 

Předlože é vodohospodářské řeše í ádrže záso í fu k e ádrže Švihov a Želiv e bylo 

zpra ová o a základě s louv  o dílo ezi o jed atele  Povodí Vltav , stát í pod ik  
a zhotovitele  ČVUT v Praze, Fakulta stave í . 

 

Vodohospodářské řeše í dospělo k ásledují í  hlav í  závěrů : 
 

1. V prv í fázi la připrave a eovliv ě á řada prů ěr ý h ěsíč í h přítoků do ádrže 
Švihov za o do í kale dář í h let -2019. Řada la připrave a očiště í  
pozorova é řad  v limnigrafi ké sta i i LG  Souti e o vliv hospodaře í s vodou v ádrži, 
od ěr , v pouště í a výpar z vod í hladi . A alýza edostatkový h o je ů ukázala, že 
su há perioda z let 2014-  la svý  rozsahe  ejvýz a ější za elé sledova é 
o do í a hod ot  edostatkový h o je ů dosahují při liž ě dvoj áso ku hodnot su hé 
period  z . let i ulého století. 

2. Na základě výsledků studie „Střed í s é ář kli ati ké z ě  pro vod í hospodářství 
v České repu li e – Povodí Vltav , stát í pod ik“ VÚV,  la pozorova á reál á 
řada odifiková a pro dva časové horizo t  kli ati ké z ě : -2060 a 2061-2080. 

Pro součas é kli ati ké pod í k  a pro o a časové horizo t  kli ati ké z ě  l  
připrave  také  leté s teti ké řad  prů ěr ý h ěsíč í h průtoků. Součas ě ly 

také odifiková  hod ot  výparů z vod í hladi . )jiště ý vliv kli ati ké z ě  v  
použitý h s é áří h az ačuje výz a ě epříz ivý dlouhodo ý tre d poklesu 
prů ěr ý h ěsíč í h průtoků oproti refere č í u o do í -  v případě  
časového horizo tu 2061-  s poklese  průtoku k profilu LG Souti e až o a %). 

3. VH řeše í dospělo k závěru, že povole á prů ěr á hod ota vodáre ského od ěru 
Op=5,25 m

3
.s

-1
 e í zajiště a s doporuče ou za ezpeče ostí Pt ≥ 99,50 %) ani pro 

součas é kli ati ké pod í k  (Pt=99,29 % . Pro časový horizo t -2060 je 

Pt=97,09 %. V případě časového horizo tu -  je Pt= ,  % a vodáre ský od ěr 
o velikosti 5,25 m

3
.s

-1
 nelze zajistit. 

4. Na základě a alýz  reži ové fu k e ádrže v pl ulo, že se za ezpeče ostí Pt ≥ 99,50 % 

lze s plat ou velikostí záso ího o je u zajistit pro součas é kli ati ké pod í k  
vodáre ský od ěr v prů ěr é  ožství Op=5,20 m

3
.s

-1
. Pro časový horizo t kli ati ké 

z ě  -  lze s požadova ou za ezpeče ostí zajistit vodáre ský od ěr ve výši a 
4,75 m

3
.s

-1
. Pro časový horizo t kli ati ké z ě  -  lze s požadova ou 

za ezpeče ostí zajistit vodáre ský od ěr ve výši a ,  m3
.s

-1
. Tato hodnota prakticky 

odpovídá součas é u skuteč é u vodáre ské u od ěru. 
5. S ohledem na skuteč ost, že pro součas é pod í k  a i pro pod í k  očekáva é 

kli ati ké z ě  e í pro povole ou hod otu vodáre ského od ěru Op = ,  3
.s

-1
 

zajiště a požadova á za ezpeče ost doporuče á or ou Pt ≥ 99,50 %), bylo 

přistoupe o k ávrhu regulač í h stupňů říze í záso í fu k e ádrže. V ádrži l  
postup ě opti alizová  řídi í dispečerské úrov ě, které o ezují vodáre ský od ěr a 



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-43- 

úroveň ,  m
3
.s

-1
 zajišťuje s rezervou součas é skuteč é hod ot  vodáre ského 

od ěru  a a úroveň ,  m
3
.s

-1
 jed á se o provoz í i i u  pro udrže í hodu 

úprav  vod . 
 

 

 

 

 

V Praze, dne 30. 10. 2020 

 

do . Dr. I g. Pavel Fošu paur 

 

 

 

 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-44- 

Použité podklady 

 

1. Beran, A., Vizina, A.: Odvoze í regres í h vztahů pro výpočet výparu z vol é hladiny a 

ide tifika e tre dů ve vývoji ěře ý h veliči  ve výparo ěr é sta i i Hlasivo. 
Vodohospodářské te h i ko-eko o i ké i for a e, , roč. , č. , s. -8. ISSN: 

0322-8916. 

2. Ma ipulač í řád pro VD Želivka. Vod í díla – TBD a.s., 10/2004. Revize Povodí Vltav , 
stát í pod ik, 01/2010. 

3. Vizi a, A.: Střed í s é ář kli ati ké z ě  pro vod í hospodářství v České repu li e – 

Povodí Vltav , stát í pod ik. VÚV T.G.M., v.v.i., Praha 9. 

4. ČSN   Vodohospodářská řeše í vod í h ádrží, 2017. 

5. Novi ký, O., V skoč, P., Vizi a, A., Kašpárek, L., Pi ek, J.: Kli ati ká z ě a a vod í zdroje 
v povodí Vltav . V d. Praha: VÚV T.G.M, v.v.i., .  s. ISBN -80-85900-79-8. 

6. Ha el, M., Kašpárek, L., Mrkvičková, M. a kol.: Odhad dopadu kli ati ké z ě  a 
hydrologi kou ila i ČR a ož á adaptač í opatře í. VÚV T.G.M., v.v.i., Praha . 

7. Votru a, L., )ajíček, V., Mates, K., Po etlo, J.: )pra ová í reko struk e průtokový h řad 
a příto í h do ádrže Želivka v rozsahu let 1979- . Výzku ý ústav vodohospodářský. 

Praha – Podbaba, 1991. 

8. Rozhod utí Městského úřadu Vlaši , od oru život ího prostředí pod č.j. )IP 
108721/2017 Voj ze dne 22.11.2017 pro vodáre ský od ěr povr hové vod  z vod í 

ádrže Švihov. 
9. Průtokové řad  de í h průtoků - LG Soutice (PVL), LG Ká ov ČHMÚ , LG )ruč ad 

Sázavou ČHMÚ  za o do í pozorová í -2019.  

10. Hláše í pro vod í ila i v lete h - , Povodí Vltav , stát í pod ik. 

11. Fošu paur, P.: Vodohospodářské řeše í ádrže Švihov a Želiv e v ř. k  , , ČVUT 
v Praze, Fakulta stave í, . 

12. Vodohospodářská ila e ožství povr hový h vod v dílčí  povodí Dol í Vltav , 9, 

Povodí Vltav , stát í pod ik. 
13. Rozhod utí ONV Kut á Hora, č.j. Vod. /  ze d e . .  část VI./ + . 

14. V jádře í Mi isterstva život ího prostředí, č.j.:  /OOV/  ze dne 19.11.1992. 

  



Vodohospodářské řešení záso ní funk e nádrže Švihov na Želiv e 

ČVUT v Praze, Fakulta stave ní   

 

-45- 

 

Přílohy 

 

1. Statisti ká a korelač í a alýza reál ý h řad prů ěr ý h ěsíč í h průtoků 

2. Statisti ká a korelač í a alýza s teti ký h řad prů ěr ý h ěsíč í h průtoků 

3. Odvoze é řad  prů ěr ý h ěsíč í h průtoků a přítoku do ádrže Švihov za o do í 
kale dář í h let a  -2019, b) 2041-2060, c) 2061-2080. 

4. Rozhod utí ONV Kut á Hora, č.j. Vod. /  ze d e . .  část VI./ + . 

5. S hvále í MŘ pro VD Švihov. 

6. Rozhod utí Městského úřadu Vlaši , od oru život ího prostředí pod č.j. )IP 
/  Voj ze d e . .  pro vodáre ský od ěr povr hové vod  z vod í 

ádrže Švihov. 
7. Sta ovisko PVL k prodlouže í plat osti povole í k od ěru povr hové vod , 2017. 

8. V jádře í Mi isterstva život ího prostředí, č.j.:  /OOV/  ze d e . . . 



Příloha č. 
Hod oty popis ých statistik a autokorelač ích koeficie tů
pro reál é řady za hydrologické roky  - 

PROFIL: Přítok do ádrže Švihov
PR CV SO CS r r r r r

ROKY . . . . . - . - . - . - .
MSCE . . . . . . . . - .
LSTP . . . . . . . . .
PRSN . . . . . . . . .
LDEN . . . . . . . . .
UNOR . . . . . . . - . .
B)EN . . . . . - . . . .
DBEN . . . . . . . . - .
KTEN . . . . . . . . .
CREN . . . . . . . . .
CREC . . . . . . . . .
SRPN . . . . . . . . .
)ARI . . . . . . . . .
RJEN . . . . . . . . .

PROFIL: Přítok z ezipovodí ezi profile   a ko pe zač í  profile  Kácov
PR CV SO CS r r r r r

ROKY . . . . . - . - . - . - .
MSCE . . . . . . . . - .
LSTP . . . . . . . . .
PRSN . . . . . . . . .
LDEN . . . . . . . . .
UNOR . . . . . . - . - . - .
B)EN . . . . . - . . . .
DBEN . . . . . . - . . - .
KTEN . . . . . . . . .
CREN . . . . . . . . .
CREC . . . . . . . . .
SRPN . . . . . . . . .
)ARI . . . . . . . . .
RJEN . . . . . . . . .

Lege da: PR střed í hod ota



Příloha č. 
CV souči itel varia e
SO s ěrodat á od hylka
CS souči itel asy etrie
r k autokorelač í koefi ie t
k řád autokorelač ího koefi ie tu

Hod oty křížových eziprofilových  korelací pro reál é řady za hydrologické roky  - 

LSTP PRSN LDEN UNOR B)EN DBEN KTEN CREN CREC SRPN )ARI RJEN ROKY MSCE

-Švihov* -Ká ov . . . . . . . . . . . . . .

Poz á ka : Křížové korela e popisují vaz y ezi součas ý i průtoky ezi jed otlivý i profily avzáje  v jed otlivý h kale dář í h ěsí í h.
Poz á ka : Sloupe  ROKY uvádí křížové korela e pro součas é hod oty prů ěr ý h roč í h průtoků.
Poz á ka : Sloupe  MSCE uvádí křížové korela e ezi součas ý i průtoky pro sou or vše h ěsí ů průtokové řady.



Příloha č. 
Hod oty popis ých statistik a autokorelač ích koeficie tů
pro  leté sy tetické řady

PROFIL: Přítok do ádrže Švihov
PR CV SO CS r r r r r

ROKY . . . . . . . . .
MSCE . . . . . . . - . - .
LSTP . . . . . . . . .
PRSN . . . . . . . . .
LDEN . . . . . . . . .
UNOR . . . . . . . . .
B)EN . . . . . . . . - .
DBEN . . . . . . . . .
KTEN . . . . . . . . .
CREN . . . . . . . . .
CREC . . . . . . . . .
SRPN . . . . . * . . . .
)ARI . . . . . . . . .
RJEN . . . . * . . . . .

PROFIL: Přítok z ezipovodí ezi profile   a ko pe zač í  profile  Kácov
PR CV SO CS r r r r r

ROKY . . . . . * . . . - .
MSCE . . . . . * . . - . - .
LSTP . . . . . . . . .
PRSN . . . . * . * . . . .
LDEN . . . . . . . . .
UNOR . . . . . . . . .
B)EN . . . . . . . . .
DBEN . . . . . . . . .
KTEN . . . . . . . . .
CREN . . . . . . . . .
CREC . . . . . * . . . .
SRPN . . . . . . . . .
)ARI . . . . . . . . .
RJEN . . . . . . . . .

Lege da: PR střed í hod ota



Příloha č. 
CV souči itel varia e
SO s ěrodat á od hylka
CS souči itel asy etrie
r k autokorelač í koefi ie t
k řád autokorelač ího koefi ie tu
* statistika á výz a ou od hylku a hladi ě výz a osti  %

Hod oty křížových eziprofilových  korelací pro  leté sy tetické řady

LSTP PRSN LDEN UNOR B)EN DBEN KTEN CREN CREC SRPN )ARI RJEN ROKY MSCE

-Švihov* -Ká ov . . . . . . . . . . . . . .

Poz á ka : Křížové korela e popisují vaz y ezi součas ý i průtoky ezi jed otlivý i profily avzáje  v jed otlivý h kale dář í h ěsí í h.
Poz á ka : Sloupe  ROKY uvádí křížové korela e pro součas é hod oty prů ěr ý h roč í h průtoků.
Poz á ka : Sloupe  MSCE uvádí křížové korela e ezi součas ý i průtoky pro sou or vše h ěsí ů průtokové řady.



Příloha č. Odvoze é průtokové řady prů ěr ý h ěsíč í h průtoků

PROFIL: Přítok do ádrže Švihov [ .s- ] součas é kli a -

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .



Příloha č. Odvoze é průtokové řady prů ěr ý h ěsíč í h průtoků

PROFIL: Přítok z ezipovodí ezi profile   a ko pe zač í  profile  Kácov součas é kli a -

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . .



























 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 808    fax: 257 280 203  belesova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 28. 1. 2019 

Povodí Vltavy, s.p.  
Holečkova 3178/8 

150 00 Praha 5    

Číslo jednací: 157119/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_157119/2018/KUSK 

Vyřizuje: Petra Belešová / l. 808 

Značka: OŽP/Bel 

 

Sdělení k revizi manipulačního řádu VD Švihov na Želivce   
 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“) obdržel dne 29. 11. 2018 aktualizovaný manipulační řád VD Švihov na 

významném vodním toku Želivka (IDVT 10100022) v ř. km 4,290 (dále jen „manipulační řád 
VD Švihov“) od Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 Smíchov, 
IČO: 70889953.  

 Hlavním důvodem revize stávajícího manipulačního řádu VD Švihov byl přesun 
hlásného profilu kategorie A, hlásné a předpovědní povodňové služby (HPPS) z profilu 

Soutice do profilu Nesměřice. Součástí revize manipulačního řádu VD Švihov je dále mimo 
výše uvedené:  

 Úprava struktury celého manipulačního řádu v souladu s vyhláškou Ministerstva 
zemědělství č. 216/2011 Sb., o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů 
vodních děl 

 Aktualizace úvodní části manipulačního řádu 

 Ověření a aktualizace hydrologických údajů (kap. B.8) 

 Aktualizace souvisejících právních předpisů a norem (kap. B.9) 

 Aktualizace pásem hygienické ochrany (kap 1.1.3) 
 Zjednodušení formulace manipulace nadlepšování do významného vodního toku 

Sázava, ve smyslu ustanovení B.3, C.1.4, C.4.1, C.4.7 

 Aktualizace číslování příloh  
 

Krajský úřad sděluje, že s ohledem na podstatu aktualizovaných dat, která svým 
charakterem nemění věcnou podstatu obsahu manipulačního řádu VD Švihov, není nutné 
vodoprávní projednání. Závěrem krajský úřad sděluje, že bere na vědomí aktualizovaný 
manipulační řád VD Švihov 11/2018.  

                     .…………………………… 

                                                                                       Mgr. Petra Belešová 

  oprávněná úřední osoba 

                 odborný referent  

  

 


















